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Sytuacja polityczna w Niemczech.

przy rejestracji ich przebiegu oceniać przezpryzmat sytuacji ogólno-

europejskiej wzclędnie światowej,

Ameryka trzyma się zdala i do czasu konsolidacji i normalnego ukształ

towania się stosunków politycznych Europy ogl'ranicza się do roli bacz-

nego obserwatora,

Tymczasem na tle antagonizmu angielsko-francuskiego,wynikajacego ия

ika z cichej i nieprzerwanej walki o hegemonję w Europie środkowej

zarysowują się nowe konstelacje, początki i próby nowych zawiązków

brzemiennych w вмеру mate rjaX wybuchowy, zastępujących stare

konflikty nowymi.,

Zwyclęstwa rzędu angorskiego nad Grecją dają Francji nowy, silny

atut przec1w Anglji przy rozwiązaniu i likwidacji problemów europej-
skich, ş

Rzekomy sukces dyplomacji belguskle] na konferencji londyńskiej w

kwestp reparacyjnej zostaje zrównoważony , a może nawet zniweczony
układem Stinnesa z markizem de Tubersac w sprawie odbudowy,
Układ ten oznacza zbliżenie się Niemiec dd Francji , początek nowej
ery, odbiegającej od dotychczasowego polit. kierunku ź siłę grawito-
wahia ku Anglji.

Skutki następcze tego układu zaznaczę się z pewnością w najbliższej
przyszłości w składzie rządu niemieckiego i w jego polityce wewnętrz-
nej, Stinnes jest bowiem osobistością, której każdy krok, każde

przedsiębiorstwo , zakrojone na większą metę, dyktowane są wyrachowa-

niem płynących dlań sukcesów politycznych,

W związku z nową ofjentacją polityczną ,która się zaznaczy w Niemczech
w najbliższej przyszłości, należy traktować problem austrjacki,roz-

patrywany obecnie przez Ligę Narodów w Genewie.

Rozwiązanie lub tylko próby rozwiązania tego problemu wywołały spon-

tanicznie nowe kombinacje, а to ze względu na przeciwieństwa między

interesami blóku słowiańskiego,zostajęcego pod egidą francuską, a

interesami włosko-węgierskiemi, popieranymiprzez Anglje.

Stąd stanowisko Francji,. utrzymaxłia Austrji przy życiu pod kontrolą

skarbową i militarną garantów, stęd z drugiej strony symptomatyczne
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zabiegi wskrzeszenia idei della Toretty, kulminującej w związaniu

Węgier i Humunji w jeden zespół państwowy przy pomocy unji personal-

nej i stworzeniu bloku gospodarczego, obejmującego rzeszę rumuńsko-

węgierską, Włochy , Austrję i Niemcy, jako pendant i wat ochronny

, przeciw ekspanzji słowiańskiej./0 tem w innem miejscu/. W świetle

tego składu sił i dynamiki, poruszającej obecnie życie polityczne w

Europie należy ro'zpatrfiyiaô i traktować wypadki polityczne ostatnich

tygodni, *

Nie od rzeczy będzie wspomnieć, że w związku z obecną konstelację

problemów politycznych stoję zapowiedziane podróże obu głównych

organów państwowych Polski, a to Naczelnika Państwa du Bukaresztu

i szefa sztabu generalnego Sikorskiego do Francji.

Obecna polityka niemiecka, pozbawiona dotychczasowego swego naj-

bystrzego umysłu Dr. Mathenau'a, jeszcze się nie orjentuje w sytua-

cji.

Tępość i optymizm ograniczonego mózgu pruskiego redukują narazie

swe zabiegó do zyskania na czasie swa i okupienia zwłoki celem

ochłonięcia z ostatnich ciosów , zadanych im przez Poincaré 'go

oraz celem chwilowego wytchnienia. Złudzenia wnet prysną,gtiyż

wysłannicy belgijscy, de la Croix , Bemelman i skarbowy rzeczoznawca

bankier Phipponto wytrawni kupcy, którzy w kwestji rękojmi starać się

będą zrobić dla swego rzędu dobry ijteres i przez żądanie żyra prze-

mysłowców niemieckich zechcą sferę władzy belgijskiej rozciągnąć na

przemysł niemiecki,

W danej chwili życie polityczne w Niemczech absorbowane jest przez

trzy grupy wypadków donioskego znaczenia:

A/ Układy z wysłannikami belgijskini; и

Belgijska inicjatywa na konferencji londyńskiej była Poincaré'mu

ogromnie na ręrę, gdyż jak się wyraził jeden z otoczenia francuskie-

go premjera są momenty, w których się lepiej na tem wychodzi,gdy in-

ny ma powzić decyzję.

Prowadzone obecnie w Berlinie układy,mające ustalić rękojmię płatno-

ści skarbowych bonów niemieckich, trzyma się jeszcze W tajemnicy ,ale

jwś dziś tyle się wie, że na jednej części tych bonów figurować ma

podpis Havensteina, dyrektora niemieckiego banku paristwowego,Ze

jmuje eskompt bonów do wysokości
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3 тії). funtów szterlingów i w końcu ,że układy wysłanników

skich ze Stinnesem mają na celu przejęcie rękojmi ze strony przemysłu

niemieckiego względnie rozszerz-zanie układu z de Lubersac'iem także na

Belgję. W konferencji ze Stimnesem wzięli też udział przemysłowcy

Cuno i Heinecken,

Rzęd niemiecki miał pono przedłożyć delegacji belgijskiej projekty

,które ta uznała za godne dyśkusji, w tym celu delegacja odniosła

się do Brukseli z prośbą o decyzję w sprawie tych projektów, Osta-

teczny wynik rokowań ma nastąpić w dniu 10 b,m, Projekt rządu nie-

mieckiego dotyczy‘ " kredytówgwarancyjnych" zaciągnąć się mających

w Anglji, Holandji i Ameryce,

B,/ Wyapdek , który tak we Francji, jak i w Niemczech zaprzętnął

umysły ogółu i poruszył całę prasę Atinnesa , załączony

w dosłownem tZumaczeniu.

1/ Ocena polityczna i psychologiczna: Układ ten oznacza pierwszy krok

'Eüäiéiä'a'ä{BBE'IJQBQEE_EQÄTE'fewelacji prasy francuskiej wynika,

ILubersac działał w porozumiéniu z rządem francuskim,który w końcu

musiał uledz coraz natarczywiej powtarzającym się głosom,nawożują-

cym do dopuszczenia Niemców do spółpracy przy odbudowie,

0 tych głosach i o panującem wśród poszkodowanych francuskich

niezadowoleniu słyszało się niejednokrotnie, wspomina zresztą o tem

niedwuznacznie de Lubersac na wstępie układu,gdzie Niemców zaprasza

do spółpracy, , '

Wspomniał o tem także i Stinnes na posiedzeniu wydziału zagranicz-

nego Reichstagu, podając, że niejednokrotnie wzywany był ze strony

francuskiej do spółudziału w odbudowie.

Pozatem należy podkreślić następujący moment: Dla przeciętnego Fran-

cuza jest osobistość Stinnesa uosobieniem tego ducha, który przez ca-

Zy czas wojny podtrzymywał i umacniał militaryzm pruski,

W chwili gdy tenże sam Stinnes bierze udział w odbudowie prowincji

do których spustoszenia głównie się przyczynił, ustaje z biegiem cza-

su odium przeciw temu przedstawicielstwu prusactwa, które w duszy

Francuza dotąd żyje i jest pódtrzymywane przez prasę nacjonalistycz-

- ng jako uosobienie siły niszczącej.

Sfery umiarkowane w obu państwach się spodziewają, że skuteczna

o MUTE a пав ; A iu:ARCHIVES spółpraca Niemców przy odbudowie usunie z czasem szowinistom grunt
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pod nogami i substrat do ciągłego szczucia, gdyż substratem tym do-

s tąd było ciągłe wskazywanie na śpustodzone prowincje, Zdaje się,że

kontrahenci omawianego układu mają zamiar nadać mu dalszego znaczenia

politycznego już w chwili obecnej, Utrzymuje się bowiem pogłoska,że

zastępstwo kooperatyw poszkodowanych ma wystosować do naj znamienit-

szych przemysłowców niemieckich zaproszenie odwiedzenia zniszesonych

prowincji i że w wycieczce tej wezmą udział główni zastępcy przemysłu

francuskiego.

Mówią też o próbach nawiązania kontraktu między przemysłem chemicz-

nym francuskim,a niemieckim, w szczególności między wytwórcami soli

potażowych, alkalicznych i fosfatów.

/Fektem jednakże jest, że francuski przemysł metalurgiczny. szukał

zbliżenia się do niemieckiero poza obrębem kwestji reparacyjnej.

Niemcy pono mieli oświadczyć gotowość nawiązania bliższych stosunków

o ile nastąpią "zmiany w dotychczasowych metodach okupacyjnych nad

Renen,

Metalurgji francuskiej rozchédzi się o stworzenie platformy,prowa-

dzacej do trustfi zainicjowanego jeszcze przed wojnę, a to z Włącze-

niem metalurgji alzacko-lotaryńskiej, by kooperowała z westfalsks/.

Znaczenie gospodarcze. Przedmiotem dostawy będą artykuły wytwórczości

masowej,wszczególności materjały budowlane.

Dostawy te zapewniają przez @@ czas możność zarobkowania wielkim

rzeszom robotników # usuwają niebezpieczeństwo bezrobocia,

Przez przydzieleni; dostawcom węgla reparacyjnego osięgają dostawcy

możność utrzymywania swyczh przedsiębiorstw w ciągłym ruchu. Policze-

nie cła wedle francuskiej minimalnej oraz przejście ryzyka

podwyższenia ceX ze strony konfederacji poszkodowanych na swe konto

umożliwia wielu gałęziomxprzemysłu niemiedrięzo możność stałego eks-

portowania swych wytworów do spustoszonych prowincji,

Postanowieniem najważniejszem układu jest $ klauzula o przydziale

węgla, Wedle układu wiesbadeńskiego bowiem rząd niemiecki za węgiel

dostarczany dostawcom niemieckim przez syndykał węglowy - w myśl

postanowień o niemieckich dostawach węgla-musiaż płacić dwukrotną

cenę: raz syndykatowi węglowemu za węgiel reparacyjny, pozatem
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jednakże i dostawcom niemieckim przy zapłacie materjatéw budowlanych -

w których się mieściła cena węgla,

Obecnie mięsżana komisja ustala ilości węgla,potrzebne do wytworu

poszczególnych materjałów, Ilości te oddaje się do dyspozycji Hugo

Stinnesa z węgla reparacyjnego , a firma Stinnesa rozdziela ten wę-

giel między dostawców.

Wynika stęd korzyść dla Niemiec, że ciężar dostawiania węgla repara-

cyjnego sig przez to ukréca i=te firma Stinnesa względnie synäykat

węglowy za oddany do ich dyspozycji węgiel reparacyjny na cele wy-

tworu materjałów budowlanych sciągają od obdzielonych tym węglem

dostawców odpowiednią cenę i zaliczajątąże na konto rłądu niemi ec- .

kiego,

Układ ten przynosi ogromne korzyści Stinnesowi. Stinnes bowi en swoją

większością akcji kontroluje Зке akcyjną Hoch -und Tiefbau" oraz

syndykał węglowy reńsko-westfalski / o ћуп} ostatnim bliższe szczegó-

Ту w mojem sprawozdaniu o @ęgrzech z maja b.r., gdzie en passant

' omawiam pómysłowość Stinnesa na polu prawa akcyjnego w szcz ególnoś

ści w kwestji akcji uprzywilejowanym/. "

Doliczenie 6% do ceny dostawianych matśrjałów oceniają znawcy an-

gielscy jako dochód 10 miljonów funtów szterlingów,

Głos prasy w Niemczech iFrauen. Z“ужинал ргазу socgallstyczneg

Stinnesa i widzę w nim początek nowej ery. Organy prasowe Stinnesa

jak "Magdeburger-Zeitung", zastępująca obecnie miejsce zakazanej

przez read D.4.%, /Deutsche Allgemeine Zeitung} i "Tägliche Rund-

schau" w swych wywodach o tym układzie robię "Stimmung" przychylno-

ści dla Francji, a na zarzuty "Vossische Zeitung", że D.A,Z, dotąd

bezwzględnie zwalczała politykę [Erfullungspolitik/, "Magdeburger

Zeltung" a za nia takăe "Tăgliche Rundschau"-stwierdza , że D,A.Z,

zwalczała politykę smadczemową. rządu Dr. Wirtha, że ламинат: or-

gan ten /St1nnesa/ zawsze był za politykę wypełnienia "im Rahmen

des Méglichen und Sinnvollen".

W podobny sposób wyraża się fakZe prasa francuska przychylnie o

tym układzie,

"Petit Parisien", i "Matin", "Echo de Paris", "Homme libre" "Journée

Industrielle" zasadniczo pochwalaję układ i przypisują mu doniosłe

294
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znaczenie w dalszem ukształtowaniu się stosunków obu państw,

Dzieńniki te - choć tego wyraźnie k nie podają dopatrują się w

tym układzie ostrza , skierowanego przeciw Anglji,

Nawet Tardieu kontent z tego układń,urzeczywistniającego postanowie

nia traktatu wersalskiego, i wytyka , że, co rządy od 32 miesięcy

nie byłg w stanie uskutecznić tego dwóch handlowców dokonało, Tar-

dieu jednak sprzeciwia się klauzuli o przydziale węgla, twierdząc

że Niemcy i poza węglem reparacyjnym jeszcze dość mają węgla na

świadczenia rzeczowe.

Na razie opozycja francuskiego przemysłu , któremu wszelkie świad-

czenia rzeczowe są nie na rękę, jest obecnie przytłumiona,gdyż w

tej chwili trudno by było wystąpić przeciw bezpośrednim interesom

poszkodowanych,

Jest jednak więcej jak pewne, że wnet się rozpocznie podjazdowa

walka cłowa przeciw dostawom niemieckim,

Enuncjacja rzędów:Dotęd o układzie ze strony niemieckiej wyraził

SIE—3956325533? Dr.Miller, witając go jako nowy etap w polityce

reparacyjnej we Francji, minister oswobodzonych prowincji Reibel
oświadczył spółpracownikowi " "Echo de Paris", że &yczy sobie
szczęścia do układu de Lubersaca, Dodaż również , że w kwestji
węgla wyraził stanowisko rzędu w osobnym liście de Iubersaca,a $
mianowicie: odpowiednie ilości węgla z niemieckich s’wiaflczefi repa-
racyjnych loco kopalnia odstąpi się kooperatywom francuskim odbu-
dowy , a te ze swej strony odstapig ten węgiel dostawcom niemiec-
kim za pośrednictwem Stinnesa i syndykatu węglowego „Warunkiem jeś
dnakże jest: dostawy mają być wypełniane & na czas i w pełnym za-
kresie,

W rozmowie z zastępcę "Homme libre" dodał minister, że w razie zwło
ki zwłoki w dostawie węgla reparacyjnego sciągnie się ilości „odpo
wiadające przewleczońym dostawom, z węgla, oddanego dostawcom nie-
mieckim przez kooperatywy.

"Journée Industrielle" podaje, źe na sesji "komitetu świadczeń in
natura" poruszoną także została kwestja z'atrudnienia robotników
niemieckich przy odbudowie.Dyskusji nad tym przedmiotem nie ukończo
no,
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W końcu nie od rzeczy będzie nadmienić, że angiel. "Times" omawia

układ z rezerwą , ale w zasadzie aprobuje tę umowę, atoli z zastrze

żeniem, że rząd niemiecki opłacać będzie uskutecznione dostawy z

podatków , a nie przy pomocy druku nówych banknotów.

o/. Zjednoczenie. się

ob
u

partiisocialistyeanych. I to wydarzenie bę-

dzie miało w swych skutkach ogromną doniosłość polityczną, Z jednej

bowiéin strony zjednoczona partja stanowi odtad czynnik przemożny,Z

którym się wszystkie inne wielkie partje liczyć muszą, z drugiej

strony partja zjednoczona opiera się obecnie na programie, który jej ®

daje możność w każdej chwili przystosować się do zmiennych stosun-

ków politycznych i ekonomicznych ww Niemczech i brać udział wkażdym

rzędzie.

Program zjednoczenia się, służący obu odłamom jako spólna platforma

organicznego zlania się na nowo w jedną całość,opiewa:

CI./Rezygnuje się z wszelkiej formy dyktatury proletarjatu oraz z zasa-

dy "ekspropryacji ekspţopryatoréw", oznaczającyj powszechne uspo-

Zecznienie. *

2/Na czoło programu -mającego raczej charakter redykalnego programu

społeczno-ńohtycznego -wysunietem jest żądanieochronydemokra-

№№с№

celem usunięcia jurysdykcji klasowej /K1assenp]ust1z/.

3/W kwestji podatków program nie wyklucza zasadniczo podadków pośred-

nich jak dotęd, ale ustanawia

maksymę

opedktkowania

źródeż

dochodo-

wych Huellenbesteuerung/ i rozdziału ciężarów w miarę możności

gospodarczej cenzytów /Zasada równomierności, spraw1edllwoz>m i

provresn/ljüh-nuut— M+ “"/”Я"] trm tope) M M kd

ЧИprogramu znikło. również dotychczasowe żądane ośrtodoksow mark-

/

sÿstvcznyc‘h wykluczenia prawa spadkowego , żądania przy pomocy

którego spodziewano się dotąd skutecznie urzeczywistnić wyWwZaszcze-

nie posiadających.

Program ogranicza się jedynie do żądania prawa dziedziczenia Skarbu

państwa w wypwadkach , gdy stopień pokrewieństwa jest dość daleki,

"5/7 pomiędzy wszystkich żądań uspołecznienia zatrzymano tylko postulat

uspołecznienia "przemysłów kluczowych" /Schlässelindustrien/, w

* \ ^ szczególności produkcji górnicze/j.; x
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W zakresie połityki społecznej domaga się program wybudowania

ustawodawstwa społecznego, odparcla wszelkich atakéw na 8 godzin-

ny dzień pracy, w końcu żąda utworzenia jednolitego prawa pracy,

W dziedzinie polityki zagranicznej program staje sig na stano-

wisku pacyfizmu. W szczególności żąda się rewizji układów poko-

jowych, międzynarodowej organizacji prawnej i odbudowy zniszezo-

nych prowincji w Francji i Belgji przy uwzględnieniu! zdolności

ekonomicznej Niemiec,

Zjednoczenie partji. ma również objąć organizacje zawodowe i

związki spółdzielcze obu odłamów.

Ze strony prawicy nacjonalistycznej prowadzę układy,żdążające

do organicznego zlania się Wels i Bertels, ze strony niezawi-

° stych Pittmann i Imdwig-Hagen.

Oczywiście, że nie obejdzie się przytem bez protestu radykal-

nych elementów odłamu niezawisłych.,

1 tak na zgromadzeniu generalnem niezawisłych w dniu 61X.v.

Halle wszyscy mówcy dawali wyraz niechęci z powodu zlama sie

z prawicą, gdyż zjednoczenie nie oznacza nie innego jak rozwią-

zanie partji niezawisłych.

Niezawisły socjal. Reiwand,były dyrektor policji w Halle żądał,

by mimo zobojętnieniamasrobotniczych dla wypadków politycznych

wytrwać na stanowisku i nie porzucać brom.

Mimo to główni prowodyrzy niezawisłych,aszczegolnosci. Dittmann,

który pierwszy ostygł w swych zapałach dla sowdepji rosyjskiej po

zeszForocenan zwiedzeniu Moskwy, całkowite zlańie się obu odła-

mów w jedną organiczną @ałość przeprowadzają bez oglądania się

na malkontentów, Przewiduję bowięm w najbliższym czasie napór

stronnictw prawicowych, któray wytrzyma tylko zjednoczona partja

socjalistyczna, у

lle Wiedniu, dnia 9.września 1922.

Zafiodnos'é odpisu: i
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